
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de setembro de 2016 – 41 

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 068 – REITOR/2016

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art . 1º Alte-
rar a composição da Comissão de Gerenciamento de Risco do Hospital 
universitário Clemente de Faria que passa a vigorar com a seguinte 
composição: Ana Paula Ferreira Maciel, Masp 1175913-1, que a pre-
sidirá; Luciene Nunes Almeida Queiroz, Masp 1429899-6; Maria de 
Fátima Leão Fonseca, Masp 1148415-1; Mere Regina Gomes da Silva, 
Masp 1062076-3; Otávio Henrique Oliveira Macedo, Masp 1176035-2; 
Romero Iago Freitas Mendes, Masp 1238847-6; Silvânia Magda 
Oliveira Silva, Masp 0919374-9; vanise Júlia Farias Alves, Masp 
1046233-1; Waldete Ruas de Mendonça Silveira, Masp 1046171-3 . Art . 
2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

09 877852 - 1
PORTARIA Nº 060 – REITOR/2016*

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição realizada 
em 28/06/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral da uni-
versidade, no Departamento de Saúde Mental e Coletiva do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde; resolve: Art . 1º Dispensar João Batista 
Silvério, Masp 1046170-5, da Chefia do Departamento de Saúde Men-
tal e Coletiva do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da univer-
sidade Estadual de Montes Claros - unimontes . Art . 2º Designar vera 
Lúcia Mendes Trabbold – Masp 384225-9, para responder pela Chefia 
do Departamento de Saúde Mental e Coletiva do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, da universidade Estadual de Montes Claros – 
unimontes . Art . 3º . Revogadas as disposições em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
a contar de 01/07/2016 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se . * Repu-
blicação em virtude de incorreções verificadas na publicação.

09 877847 - 1
PORTARIA Nº 060 – REITOR/2016*

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição realizada 
em 28/06/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral da uni-
versidade, no Departamento de Saúde Mental e Coletiva do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde; resolve: Art . 1º Dispensar João Batista 
Silvério, Masp 1046170-5, da Chefia do Departamento de Saúde Men-
tal e Coletiva do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da univer-
sidade Estadual de Montes Claros - unimontes . Art . 2º Designar vera 
Lúcia Mendes Trabbold – Masp 384225-9, para responder pela Chefia 
do Departamento de Saúde Mental e Coletiva do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, da universidade Estadual de Montes Claros – 
unimontes . Art . 3º . Revogadas as disposições em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
a contar de 01/07/2016 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se . * Repu-
blicação em virtude de incorreções verificadas na publicação.

09 877849 - 1
PORTARIA Nº 066 – REITOR/2016*

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art . 1º 
Alterar a composição da Comissão de Análise de Óbitos do Hospital 
universitário Clemente de Faria que passa a vigorar com a seguinte 
composição: Hélio Silveira Aguiar, Masp 1306870-5, que a presidirá; 
Otávio Henrique Oliveira Macedo, MASP 1176035-2; Rafael Messias 
de Oliveira, Masp 1146349-4; Romero Iago Freitas Mendes, Masp 
1238847-6 . Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data de sua publicação . Registre-se . Divulgue-se . 
Cumpra-se.* Republicação em virtude de incorreções verificadas na 
publicação .

09 877850 - 1
Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 158 - O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto 
nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, designa nos termos do artigo 
10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n . 31 .930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação 
Superior, os seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS ExATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 30/11/2016
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 1057218-8 – Eliane Maria Santana, Bases do Ensino e da Apren-
dizagem da Matemática II, Informática na Matemática Básica e virce-
versa I e II, História da Matemática, 38h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 1056866-5 – Aurea viviane Fagundes Silveira, Desenho Técnico, 
Desenho Técnico Auxiliado por Computadores, Tópicos de Arquitetura 
e urbanismo, 18h/a .
Masp 1131472-1 – Mauricio Pessoa da Cunha Menezes, Fundamentos 
de Matemática, Geometria Euclidiana/Desenho Geométrico, 20h/a .
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 31/12/2016
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 1398710-2 – Halley Wanderbak Felix Quadros, Estágio Super-
visionado II, 8h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 0874995-4 – Zuila Maria de Jesus Rametta, Estatística Aplicada 
à Administração II, 9h/a .
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 30/04/2017
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 1046821-3 - Alcino Franco de Moura Júnior, Programação I e II; 
Reposição I/2016: Programação I e II e Informática Aplicada, 40h/a .
Masp 1120859-2 – Hugo Costa Pereira e Souza, Matemática Básica, 
Geometria Descritiva, Matemática Aplicada à Administração II, 40h/a .
Masp 1257637-7 - Ismael Mendes dos Santos Júnior, Interação 
Humano Computador, Qualidade de Software e orientação de mono-
grafia; Reposição I/2016: Interação Humano Computador e Engenharia 
de Software, 20h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 1274815-8 - Allysson Steve Mota Lacerda, Optativa II; Reposi-
ção I/2016: Tópicos Especiais em Engenharia de Sistemas II, 22h/a .
Masp 1109479-4 – Antonio Carlos Camara Junior, Hidráulica, Sistemas 
de Abastecimento de água, 17h/a .
Masp 1067089-1 - Christine Martins de Matos, Engenharia de Software 
I e II e orientação de monografia; Reposição I/2016: Engenharia de 
Software I e II, 40h/a .
Masp 11267911- Gevaldo Barbosa de Oliveira, (Adm . 02) Estágio 
Supervisionado; Reposição I/2016: Estágio Supervisionado, 40h/a; 
(Adm . 03) Práticas Agronômicas, Reposição I/2016: Práticas Agronô-
micas, 20h/a .
Masp 1077519-5 – Gilmara Aparecida de Freitas Dias, Informática, 
Optativa III, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1420172-7 - Hugo Tiago Ribeiro Amaro, Introdução à agricul-
tura, Gerenciamento e uso de Recursos Hídricos, Princípios da Agri-
cultura de Precisão, Estágio Curricular II; Reposição I/2016: Intro-
dução à Agricultura, Sistemas Alternativos de Produção, Qualidade e 
Segurança Alimentar e Estágio Curricular Supervisionado I, 40h/a .
Masp 1045722-4 – Kátia Adriana Alves Leite de Barros, Banco de 
Dados, Instrutor de Habilidades e Atitudes; Reposição I/2016: Introdu-
ção à Informática Aplicada, 34h/a .
Masp 1418470-9 - Maira Gonçalves Santos, Sistemas Dinâmicos, Com-
putação Gráfica, orientação de monografia; Reposição I/2016: Projeto 
Assistido por Computador (ES) e Computação Gráfica (SI), 20h/a.
Masp 1176296-0 - Rafael Moreno Ribeiro do Nascimento, Programa-
ção Orientada à Objetos, Programação em Tempo Real, orientação de 
monografia; Reposição I/2016: Sistemas Distribuídos I e Sistemas Dis-
tribuídos, 20h/a .
Masp 1236288-5 - Reginaldo Morais de Macedo, Gestão de Proje-
tos, Gerância de Projetos de Software, Orientação de Monografia; 

Reposição I/2016: Sistemas de Apoio à Decisão e Gerência de Projetos 
de Software, 20h/a .
Masp 1056052-2 - Reinaldo de Souza xavier, Arquitetura de Compu-
tadores, Sistemas Distribuídos II, orientação de monografia; Reposição 
I/2016: Optativa II - Mineração de Dados, Optativa Iv - Mineração de 
Dados e Métodos Computacionais Aplicados à Engenharia, 20h/a .
Masp 1046701-7 - Sonia Beatriz de Oliveira e Silva Maia, Tecnolo-
gia da Informação no Agronegócio, Programação I e orientação de 
monografia; Reposição I/2016: Introdução à Informática e optativa II 
- Desenvolvimento de Jogos, 40h/a .
Masp 1183196-3 - virgílio Jamir Gonçalves Mota Filho, Desenho Téc-
nico; Reposição I/2016: Desenho Técnico, 40h/a .
Professor de Educação Superior – Nível vI
Masp 1247029-0 - Ignácio Aspiazu, (Adm . 01) Plantas Daninhas, 
Milho, Sorgo, Cana-de-açucar e mamona, Plantas de interesse Zootéc-
nico, orientação de monografia; Reposição I/2016: Milho, Sorgo, cana-
de-açúcar e mamona, Plantas de interesse Zootécnico, 40h/a . (Adm . 02) 
Grande Culturas II, Reposição I/2016: Grandes Culturas I, 20h/a .
Masp 1135131-9 - Rene Rodrigues veloso, Projeto e Análise de Algo-
ritmos, Reposição I/2016: Projeto e Análise de Algoritmos, 22h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS HuMANAS - CCH
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 30/11/2016
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 0444258-8 - Antônio Normando Freire da Silva, Orientação de 
Monografia; Reposição I/2016: Instrumento I (Canto), Instrumento III 
(Canto), Canto Coral, Regência, Instrumento vII (Canto), 10h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 0446028-3 - Simone Monteiro Nogueira, Filosofia da Religião, 
Filosofia da Educação, 14h/a.
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 31/12/2016
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 1001547-7 - valdirlen do Nascimento Loyolla, Ética e Responsa-
bilidade Social, Filosofia, Tópicos da Filosofia, Introdução a Filosofia, 
Orientação de Monografia, 40h/a.
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 30/04/2017
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 0892849-1 - Alexandra Simone Cruz Espirito Santo, Matemática 
na Educação Infantil, Fund . e Met . na Educação Infantil: Natureza e 
Sociedade, 22h/a .
Masp 1337934-2 - Amanda Silva Santos, Reposição I/2016: Intérprete, 
40h/a .
Masp 1146274-4 - Aurinete Barbosa Tiago, Língua Inglesa II, Morfo-
logia da Língua Inglesa, Língua Inglesa vI, Orientação de Monogra-
fia; Reposição I/2016: Língua Inglesa I, Seminário do Tópico Variável, 
Introdução à Semântica, Pesquisa em Letras, 40h/a .
Masp 1162835-1 - Camila Pereira Antunes Meira de Morais, Estágio 
Supervisionado II, Estágio Supervisionado Iv; Reposição I/2016: Está-
gio Supervisionado, 40h/a .
Masp 1047068-0 - Carmen Alberta Katayama de Gasperazzo, Pesquisa 
em Letras Espanhol, Língua Espanhola vII, Língua Espanhola I, Orien-
tação de Monografia, 40h/a.
Masp 0614568-4 - Christiane Faria Franco vieira, Instrumento II, Iv, 
VI e VIII, Educação Vocal e Dicção, Orientação de Monografia; Repo-
sição I/2016: Instrumento III, v, vII e Instrumento Complementar II, 
40h/a .
Masp 0616534-4 - Daniane Pereira, Libras, Língua Brasileira de Sinais, 
Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais, Libras I; Reposição 
I/2016: Língua Brasileira dos Sinais, Libras II, Libras I, Libras, 40h/a .
Masp 1141600-5 - Danielle Ferreira de Souza, Estágio Supervisionado 
II, Estágio Supervisionado III; Reposição I/2016: Estágio Supervisio-
nado, Prática de Formação, 20h/a .
Masp 1141600-5 - Danielle Ferreira de Souza, Orientação de Estágio 
Supervisionado, Prática de Formação Docente, Estágio Supervisionado 
II, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Estágio Supervisio-
nado, Inglês Instrumental, 40h/a .
Masp 1103638-1 - Edmilson Mendes de Faria, Fundamentos e Met . 
da História nas SIEF, Tecnologia Aplicada à Educação e orientação de 
monografia; Reposição I/2016: Didática Geral, Didática, 30h/a.
Masp 0374288-9 - Edneuza Ferreira Cardoso, Linguística Geral I, Lín-
gua Portuguesa: Morfologia, Princípios de Análise do Discurso, Língua 
Portuguesa: Sintaxe II, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 0338600-0 - Elizabeth Alves Meira Santos, Percepção Musical 
II e Iv, Instrumento II e vIII, Instrumento Complementar I; Reposi-
ção I/2016: Instrumento I, Prática de Formação v e Instrumento vII, 
31h/a .
Masp 1154958-1 - Elizabete xavier da Silva, Pesquisa Aplicada à Edu-
cação I e III, 40h/a .
Masp 1084560-0 - Elton José de Lourdes, Língua Espanhola vII, 
Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Língua Espanhola II, 
Literatura Espanhola Século de Ouro I e II, Disciplina Eletiva I, Disci-
plina Eletiva II, Literatura Espanhola Século xx, 21h/a .
Masp 0975193-4 - Fábio Soares de Carvalho, Instrumento II, Iv, vIII, 
Instrumento Complementar I, Educação e Tecnologia em Música e 
Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Instrumento I, V, VII e 
Instrumento Complementar II, 39h/a .
Masp 0594352-7 - Fabíola Martins Monção, Prática de Formação e 
Articulação Iv, Instrumento vIII, Arte e Educação; Reposição I/2016: 
Instrumento II, Instrumento Complementar II, Prática de Formação III 
e VII, Arte e Educação, Orientação de Monografia, 35h/a.
Masp 1231543-8 - Guilherme de Aquino Leite, Arte e Educação, Tea-
tro de Formas Animadas I, Pesquisa em Cultura Popular, Trabalho de 
Conclusão de Curso-TCC, Arte e Educação; Reposição I/2016: Arte e 
Educação, Projeto Orientado em Humanidades I, Processo Pedagógico 
do Teatro na Educação Inclusiva, TCC I, 32h/a .
Masp 1009134-6 - Janice de Fátima Santos Alves, Língua Espanhola 
III, Gramática Histórica da Língua Espanhola, Orientação de Mono-
grafia, 37h/a.
Masp 1047598-6 - José Vicente Lopes da Costa, Historiografia da Lín-
gua Portuguesa, Linguística Aplicada, Semiótica, Orientação de Mono-
grafia, 40h/a.
Masp 0621482-9 - Kelly Alencar Froes Fonseca, Leitura e Produção 
de Textos Acadêmicos, Semiótica, Língua Portuguesa, Orientação de 
Monografia; Reposição I/2016: Disciplina Optativa: Seminário de Lei-
tura, Escrita II, 40h/a .
Masp 1303250-3 - Luiz Carlos vieira Júnior, Instrumento II, Iv, vI e 
VIII, Instrumento Complementar I e Orientação de Monografia; Repo-
sição I/2016: Instrumento III, v, vII, 40h/a .
Masp 0282593-9 - Maria Angela Costa Mota, Fundamentos da Educa-
ção Infantil, Fundamentos e Met . da História nas SIEF, Fund . e Meto-
dologia da Geografia nas SIEF, Fund. e Metodologia da Ciência nas 
SIEF, Orientação de Monografia, 35h/a.
Masp 0636743-7 - Maria Iara Silva Coelho, Leitura e Produção de Tex-
tos Acadêmicos, Crítica Literária, Morfossintaxe, Literatura Infanto-Ju-
venil, Língua Portuguesa, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1245524-2 - Maria Nunes de França, Língua Brasileira de Sinais, 
Libras I e II, 40h/a .
Masp 1007853-3 - Naura Sthocco Silva Nobre, Iniciação Científica, 
Tecnologia Aplicada à Educação, Psicomotricidade e Educação, Orien-
tação de Monografia, 40h/a.
Masp 0936218-7 - Renata Cristina Pereira Queiroz, Sujeito e Educação 
Matemática, Didática Geral, Fundamentos e Metodologia da Alfabe-
tização, Pesquisa Aplicada à Educação I, Orientação de Monografia, 
35h/a .
Masp 1054297-5 - Renan Laughton Milo, Introdução as Ciências do 
Ambiente, Controle e Gestão Ambiental, Orientação de Monografia, 
18h/a .
Masp 1019089-0 - Simone de Souza Barbosa e Silva, Fund . e Met . na 
Educação Infantil: Natureza e Sociedade, Fund . e Metodologia da Geo-
grafia nas SIEF, Fund. e Metodologia da Ciências nas SIEF, Orientação 
de Monografia, 40h/a.
Masp 0632452-9 - Wellington Fernandes Silva, Linguista Cognitiva, 
Morfossintaxe da Língua Portuguesa, Introdução aos Estudos da Lin-
guagem, Orientação de Monografia, 40h/a.
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 1095583-9 - Adailton Dias dos Santos, Língua Inglesa II, Sintaxe 
da Língua Inglesa, Princípios de Semântica da Língua Inglesa, Orienta-
ção de Monografia, 40h/a.
Masp 0351465-0 - Ariadne Maria Gonzaga, Estrutura e Funcionamento 
do Ensino, Gestão de Políticas Públicas: Educação, Ciência e Tecnolo-
gia, Educação na Diversidade e orientação de monografia, 40h/a.
Masp 1178178-8 - Bernarda Elane Madureira Lopes, Fund . e Met . da 
Matemática nas SIEF, Fund. e Met. da Geografia nas SIEF, Fund. e 
Metodologia da Ciências nas SIEF, 40h/a .
Masp 1171341-9 - Bianca Kelly de Souza, História da Filosofia Antiga 
II, Trabalho de Conclusão de Curso II, Filosofia da Educação; Reposi-
ção I/2016: História da Filosofia Antiga I, Filosofia, Filosofia da Edu-
cação, 40h/a .
Masp 1190636-9 - Carlos Roberto Pereira Dias, Metodologia de Pes-
quisa em Ciências Agrárias, Método e Técnicas de Pesquisa, 23h/a .
Masp 1133333-3 - Claudia Cristina Dias Franco, Gestão na Educa-

ção - Ênfase Espaços Escolares, Gestão dos Processos Formativos da 
Educação Básica, 30h/a .
Masp 1133333-3 - Claudia Cristina Dias Franco, Fundamentos da Edu-
cação Infantil, Tecnologia Aplicada à Educação, Orientação de Mono-
grafia, 40h/a.
Masp 1138215-7 - Claudia Rosane Parrela, Didática, Tecnologia Apli-
cada à Educação, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 0596154-5 - Claudia Soares de Oliveira, Didática I e III, Orien-
tação de Monografia, 40h/a.
Masp 1054693-5 - Denice do Socorro Lopes Brito, Didática II e III, 
Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1001325-8 - Denilson Meireles Barbosa, Teologias das Religi-
ões - Protestantismo, Religião e Consciência Ético-Religiosa, Religião 
e Poder, Teologias das Religiões - Religiões Mediúnicas, Orientação 
de Monografia; Reposição I/2016: Metodologia da Pesquisa em CRE, 
Teologias Marginais - Teologia da Libertação, Cosmovisão das Religi-
ões: Manifestações nos Sertões das Gerais, 27h/a .
Masp 0596671-8 - Dulcilene Brito Lopes, Literatura Infanto-Juvenil, 
Português (Produção de Texto), Técnicas de Produção de Texto, Língua 
Portuguesa, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Literatura e 
Produção de Textos, Língua Portuguesa, 40h/a .
Masp 0597796-2 - Ediléia Alves Mendes Souza, Fundamentos e Meto-
dologia da Linguagem na Educação Infantil, Fund . Met . na Educação 
Infantil: Natureza e Sociedade, Psicomotricidade e Educação, Orienta-
ção de Monografia; Reposição I/2016: Psicomotricidade e Educação, 
40h/a .
Masp 1022129-9 - Elise Aparecida de Oliveira Souza, Teoria da Litera-
tura II: Poesia, Literatura Brasileira I, Literatura Infanto-Juvenil, Orien-
tação de Monografia, 40h/a.
Masp 0937572-6 - Elizabete Figueiredo Palma, Estágio Supervisio-
nado II, Estágio Supervisionado; Reposição I/2016: Estágio Supervi-
sionado, 40h/a .
Masp 1046670-4 - Eny Neves Silveira, Estrutura e Funcionamento da 
Educação Básica, Educação do Campo, Políticas Educacionais Brasi-
leiras e Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Estrutura e Fun-
cionamento, 40h/a .
Masp 1206133-9 - Erika Alice Lopes vieira Pimenta, Prática de Forma-
ção, Estágio Iv - Docência na Educação Especial e na EJA, Orientação 
de Monografia, 40h/a.
Masp 1347071-1 - Fabiana Cardoso da Fonseca, Português, Português 
Instrumental, Morfossintaxe, Ensino de Gramática na Escola, Leitura e 
Produção de Textos para Engenharia Civil; Reposição I/2016: Morfos-
sintaxe, Introdução aos estudos da linguagem, Morfossintaxe da Língua 
Portuguesa, Introdução aos Estudos da Linguagem, Leitura e Produção 
de Textos para a Matemática, 40h/a .
Masp 0982232-1 - Geraldo Magela da Cruz, Teoria da Literatura II: 
Poesia, Literatura Brasileira I, Orientação de Monografia, 28h/a.
Masp 1096766-9 - Geuvana vieira de Oliveira Maia, Estágio Super-
visionado I, Estágio Supervisionado III, Orientação de Monografia, 
40h/a .
Masp 1075238-4 - Giselle Cristina Rodrigues, Fundamentos da Edu-
cação Inclusiva, História da Educação, Educação do Campo e Orien-
tação de Monografia; Reposição I/2016: Educação de Jovens e Adul-
tos, 27h/a .
Masp 1309448-7 - Helen Cristina Pereira Rocha, Teoria da Literatura 
II: Poesia, Crítica Literária, Literatura Portuguesa II, Literatura Afri-
cana de Expressão Portuguesa,Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1048590-2 - Ilmar Rodrigues Fernandes, Historiografia da Lín-
gua Portuguesa, Literatura Brasileira Iv, Literatura e Outros Sistemas 
Semióticos, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 0877562-9 - Isabel Simões Oliveira, Matemática na Educação 
Infantil, Fund . e Met . da Matemática nas SIEF, Orientação de Mono-
grafia, 28h/a.
Masp 0877562-9 - Isabel Simões Oliveira, Estrutura e Funcionamento 
do Ensino Fundamental e Médio, Estrutura e Funcionamento da Edu-
cação Básica, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Psicologia 
da Aprendizagem, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 0930663-0 - Jadson Rabelo Assis, Educação na Diversidade, 
Educação Especial/Inclusiva, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1360088-7 - Joeli Teixeira Antunes, Língua Brasileira de Sinais, 
Libras, Libras I e II, Fundamentos da Língua Brasileira dos Sinais, 
40h/a .
Masp 0348561-2 - José França Neto, Gestão de Políticas Pública: Edu-
cação, Ciência e Tecnologia, Gestão na Educação - Ênfase nos Espaços 
Escolares, Políticas Educacionais Brasileiras, Orientação de Monogra-
fia, 40h/a.
Masp 1054300-7 - Joselia dos Santos Oliveira, A Prosa Ficcional de 
Expressão Inglesa: Séculos xvIII ao xx, Língua Inglesa vII, Orien-
tação de Monografia; Reposição I/2016: Crítica Literária, Literatura 
Portuguesa I, Literatura Portuguesa III, Teoria da Literatura II - Poe-
sia, 36h/a .
Masp 1179928-5 - Juliana Macedo Carneiro, Expressão Corporal I, 
Dança I, A Voz na Cena Teatral, Orientação de Monografia, 29h/a.
Masp 1413374-8 - Juliano Fonseca Oliveira, Psicologia do Desen-
volvimento, Psicologia da Aprendizagem, Orientação de Monografia, 
30h/a .
Masp 0557661-6 - Katya Queiroz Alencar, Leitura e Produção de Tex-
tos Acadêmicos, Literatura Brasileira I, Literatura Brasileira III, Orien-
tação de Monografia; Reposição I/2016: Leitura e Produção de Textos, 
40h/a .
Masp 0847271-4 - Lailson dos Reis Pereira Lopes, Estágio II - Docên-
cia nas SIEF, Orientação de Monografia, 30h/a.
Masp 1135366-1 - Leonice vieira de Jesus Paixão, Gestão dos Pro-
cessos Formativos da Educação Básica; Reposição I/2016: Gestão dos 
Processos Formativos, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1168667-2 - Lillian Gonçalves de Melo, Princípios de Análise do 
Discurso, Linguística Cognitiva, Orientação de Monografia, 28h/a.
Masp 1255596-7 - Lisa vany Ribeiro Rigueiredo Neves, Prática de For-
mação em Geografia, Estágio Curricular Supervisionado em Geografia; 
Reposição I/2016: Estágio Supervisionado, 40h/a .
Masp 1251668-8 - Luciney Sebastião da Silva, Tópicos de Filosofia, 
Introdução a Filosofia, 26h/a.
Masp 1094917-0 - Luiz Henrique Gomes Silva, Comunicação Empre-
sarial, Linguística Geral I, Princípios de Análise do Discurso, Orienta-
ção de Monografia, 40h/a.
Masp 1046523-5 - Magda Martins Macedo, Educação no Campo, 
Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Educação do Campo, 
Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1045975-8 - Mania Maristane Neves Silveira Maia, Supervisão 
Integrada de Estágio I, Supervisão Integrada de Estágio Iv, Estágio I - 
Docência na Educação Infantil, 40h/a .
Masp 1388244-4 - Manoel Reinaldo Leite, Geologia e Geomorfolo-
gia, Hidrografia, Geomorfologia Ambiental, Orientação de Monogra-
fia, 40h/a.
Masp 1045838-8 - Marta Aurora Mota e Aquino, Estrutura e Funciona-
mento do Ensino Fundamental e Médio, Estrutura e Funcionamento da 
Educação Básica, Eletiva, 40h/a .
Masp 0874887-3 - Mary Aparecida de Alencar Durães, Estágio Super-
visionado Iv, Prática de Ensino/P . Formação vIII, Estágio Curricular 
Supervisionado em História II, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1397734-3 - Reginaldo de Almeida Martins, Instrumento Iv, Ins-
trumento VI, Instrumento VIII, Orientação de Monografia; Reposição 
I/2016: Instrumento I (violão), Instrumento III (violão), Instrumento v 
(violão), Instrumento vII (violão), 33h/a .
Masp 1415743-2 - Robson Murilo Grando Della Torre, História Antiga 
II, História Medieval II, 20h/a .
Masp 0973661-2 - Sandra Ramos de Oliveira Duarte Gonçalves, Intro-
dução aos Estudos da Linguagem; Reposição I/2016: Optativa - Semi-
nário de Leitura e Escrita I, 20h/a .
Masp 0947187-1 - Shirlene dos Passos vieira, Estágio Supervisionado 
III; Reposição I/2016: Estágio Supervisionado, 40h/a .
Masp 0446028-3 - Simone Monteiro Nogueira, Iniciação Filosófica, 
Antropologia Filosófica, Filosofia, Tópicos de Filosofia, 24h/a.
Masp 1254184-3 - Simone vilas Trancoso Souza, Psicologia Organiza-
cional, Psicologia Aplicada à Administração, Psicologia Geral, Orien-
tação de Monografia, 40h/a.
Masp 0804660-9 - Susi Karla Almeida Santos Oliveira, História do 
Brasil Colônia I, História do Brasil República I, História de Minas 
Gerais, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1186927-8 - valdilene Santos Rodrigues vieira, Leitura e Pro-
dução de Textos Acadêmicos, Sociolinguística, Semiótica, Tópicos de 
Lexicologia, Lexicografia e Terminologia, Orientação de Monografia, 
40h/a .
Masp 1174753-2 - valéria Daiane Soares Rodrigues, Estágio Supervi-
sionado, Orientação de Monografia, 30h/a.
Masp 1174753-2 - valéria Daiane Soares Rodrigues, Prática de Forma-
ção/Articulação, 40h/a .
Masp 0934952-3 - Wane Elayne Soares Eulálio, Estágio Iv - Docência 
na Educação Especial e na EJA, Orientação de Monografia, 30h/a.
Masp 0934952-3 - Wane Elayne Soares Eulálio, Didática I e III, 40h/a .
Masp 1152842-9 - Waneuza Soares Eulalio, Português Instrumental, 

Leitura e Produção de Textos, Língua Portuguesa, Orientação de Mono-
grafia; Reposição: Leitura e Produção de Textos, Língua Portuguesa, 
37h/a .
Professor de Educação Superior – Nível vI
Masp 1046835-3 - Alba valéria Niza Silva, Estágio Supervisionado II 
e Iv; Reposição I/2016: Prática de Formação, Estágio Supervisionado, 
40h/a .Masp 1046835-3 - Alba valéria Niza Silva, Crítica Literária Bra-
sileira, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1168855-3 - Alessandro de Almeida, História Ecônomica Geral, 
História das Idéias Políticas, História Moderna, Orientação de Mono-
grafia; Reposição I/2016: História das Idéias Políticas, História Con-
temporânea I, 40h/a .
Masp 1003537-6 - Alexsandra Loiola Sarmento, Literatura Portuguesa 
II, Literatura Brasileira III, Orientação de Monografia, 37h/a.
Masp 0839060-1 - Ana Ivania Alves Fonseca, Organização do Espaço 
Mundial II, Orientação de Monografia. Reposição I/2016: Organização 
do Espaço Mundial II .
Masp 1095327-1 - Andrea Cristina Martins Pereira, Crítica Literária, 
Literatura Portuguesa II, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: 
Literatura e Outros Sistemas Semióticos, Teoria da Literatura I, Teoria 
da Literatura, Introdução à Teoria da Literatura, 40h/a .
Masp 1095327-1 - Andrea Cristina Martins Pereira, Crítica Literária 
Brasileira, 20h/a .
Masp 0614507-2 - Anelito Pereira de Oliveira, Literatura Brasileira III, 
Literatura Africana de Expressão Portuguesa, Orientação de Monogra-
fia; Reposição I/2016: Literatura Africana de Expressão Portuguesa, 
Crítica Literária, 40h/a .
Masp 0614507-2 - Anelito Pereira de Oliveira, Qualificação, Seminário 
de Elaboração de Dissertação, Representações da Alteridade na Litera-
tura Brasileira, 20h/a .
Masp 0560820-3 - Angela Cristina Borges Marques, Estudo de Campo 
II, Estudo de Campo III; Reposição I/2016: Introdução a Ciência da 
Religião, CRE e Estudos Culturais Pós Coloniais, Estudo de Campo 
2 e 5, 40h/a .
Masp 1110944-4 - Angela Heloiza Benedito, Historiografia da Língua 
Portuguesa, Inglês, Inglês Instrumental para Matemática, Orientação de 
Monografia; Reposição I/2016: Inglês Instrumental I e II, Inglês Instru-
mental, Disciplina Optativa, Disciplina Eletiva, 34h/a .
Masp 0877729-4 – Aurora Cardoso de Quadros, Teoria da Literatura II: 
Poesia, Literatura Portuguesa III, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 0585719-8 - Claudia Simone Pereira Sarmento Quadros, CRE e 
Temas Transversais I, Cosmovisão das Religiões - Catolicismo, Semi-
nário de Pesquisa II, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: 
Cosmovisão das Religiões: Protestantismo, Expressões da Experiência 
Religiosa, Teologias Marginais - Teologia da Prosperidade, 30h/a .
Masp 0846896-9 - Dulce Pereira dos Santos, Estágio Curricular Super-
visionado em Geografia, Orientação de Monografia, 30h/a.
Masp 1046567-2 - Expedito José Ferreira, Orientação de Monografia, 
40h/a .
Masp 1050425-6 - Edwirgens A . Ribeiro Lopes de Almeida, Represen-
tações da Alteridade na Literatura Brasileira, Qualificação, Seminário 
de Elaboração de Dissertação, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1157961-2 - Elaine Ferreira Dias, Linguística Geral I, Língua 
Portuguesa: Sintaxe I, Linguística Cognitiva Orientação de Monogra-
fia, 40h/a.
Masp 1419321-3 - Eleni Nogueira dos Santos, Literatura Hispano-
Americana Século xIx, Disciplina Eletiva, 40h/a .
Masp 0872663-0 - Filomena Luciene Cordeiro, Eletiva I, História da 
Arte, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 0612195-8 - Gabriel do Nascimento vieira, Prática de Forma-
ção Articulação, Estágio Supervisionado; Reposição I/2016: Prática de 
Formação, 40h/a .
Masp 0572975-1 - Gildete dos Santos Freitas, Estudos dos Problemas 
Metafísicos I, Filosofia, Introdução a Filosofia, Filosofia da Educação; 
Reposição I/2016: Filosofia, Introdução a Filosofia, 40h/a.
Masp 1002993-2 - Gildette Soares Fonseca, Geografia, Geografia do 
Norte de Minas, Atividades Acadêmico-Científico Culturais, Orienta-
ção de Monografia, 31h/a.
Masp 0338612-5 - Janice Machado Ribeiro Rodrigues, Cosmovisão 
das Religiões Orientais, Cosmovisão das Religiões - Judaísmo, Teo-
logias das Religiões - Catolicismo, Religião e Cinema, Orientação de 
Monografia; Reposição I/2016: Cosmovisão das Religiões Africanas e 
Americanas, Estudo de Campo, Cosmovisão das Religiões Orientais, 
Psicologia da Religião, 40h/a .
Masp 1046841-1 - Letícia de Freitas Cardoso, Metodologia de Pesquisa 
em Biologia, Iniciação Científica, Métodos e Técnicas de Pesquisa, 
Orientação de Monografia, 39h/a.
Masp 0931148-1 - Rita de Cassia Silva Dionísio Santos, Leitura do 
Texto Literário, Defesa de Dissertação, 20h/a .
Masp 0931148-1 - Rita de Cassia Silva Dionísio Santos, Crítica Literá-
ria, Literatura e Outros Sistemas Semióticos, Qualificação, Seminário 
de Elaboração de Dissertação, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1056071-2 - Shirley Patrícia Nogueira de Castro e Almeida, His-
tória da Educação, Estrutura do Funcionamento do Ensino Fundamen-
tal e Médio, Estrutura e Funcionamento da Educação Básica, Orien-
tação de Monografia; Reposição I/2016: Estrutura e Funcionamento, 
Eletivas, 40h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS
PARA O PERÍODO DE 12/09/2016 A 30/04/2017
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 1166698-9 - Agamenon Monteiro Lima, Estágio Supervisio-
nado, Construtor de Módulo, Tutor; Reposição I/2016: Construtor de 
Módulo, Tutor de módulo, 40h/a .
Masp 1054530-9 - Alex Fabiany de Carvalho Quintino, Clínica Inte-
grada III e IV, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Clínica 
Integrada III e Iv, 40h/a .
Masp 1054509-3 - Alex Sander Freitas, Lutas, Orientação, 30h/a .
Masp 1046083-0 - Antônio Trajano de Morais Neto, Cinesiologia, 
Fisiologia Humana, Testes Medidas e Avaliação em Educação Física, 
Seminário de Produção Científica II, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1151584-8 - Carlos Antônio Machado Júnior, Seminário de Diag-
nóstico Escolar, Práticas Pedagógicas na Educação Física Escolar I, II, 
III, IV, Orientação de Monografia, 30h/a.
Masp 1152643-1 - Cristiane Maria Mendes Ferreira, Construtor de 
Módulo, Tutor; Reposição I/2016: Construtor do Módulo e tutor, 
40h/a .
Masp 1148187-6 - Daniela Oliveira Lima Magalhães, urgência e Emer-
gência I, II, Atividades Práticas II - Serviços de Referência, Estágio 
Curricular Supervisionado Hospitalar; Reposição I/2016: urgência, 
Emergência I, II, Atividades Práticas II, Estágio Curricular Supervisio-
nado Hospitalar, 40h/a .
Masp 1046464-2 - Daniella Fagundes Souto, Estágio Curricular Super-
visionado Hospitalar; Reposição I/2016: Atividades Práticas II - Servi-
ços de Referência, 40h/a .
Masp 1035194-8 - Diana Matos Silva, Atividades Práticas II - Serviços 
de Referência; Reposição I/2016:Estágio Curricular Supervisionado 
Hospitalar, 40h/a .
Masp 1046218-2 - Fernando José da Costa Pessoa, Tutor; Reposição 
I/2016: Tutoria, 30h/a .
Masp 1195803-0 - Geraldo Magela Teixeira Serpa, Preceptor de Inter-
nato, Instrutor de Habilidades e Atitudes; Reposição I/2016: Preceptor 
de Internato e Instrutor de Habilidades, 20h/a .
Masp 1146450-0 - Harley Medawar Leão, Atividades Práticas II, Está-
gio Curricular Supervisionado Hospitalar; Reposição I/2016: Ativida-
des Práticas II, 40h/a .
Masp 1054312-2 - Igor Machado Coelho, Tutor, Instrutor de Práticas; 
Reposição I/2016: Tutoria e construção, 20h/a .
Masp 1064095-1 - Jiulliano Carlos Lopes Mendes, Eletiva Iv, Futsal, 
Futebol de Campo, Processos de Intervenção na Escola e orientação de 
monografia, 40h/a.
Masp 1200481-8 - Kenya Marielle Almeida e Silva, Atividades Prá-
ticas I, Atividades Práticas na Atenção primária à Saúde; Reposição 
I/2016:Atividades Práticas I, 40h/a .
Masp 1110893-3 - Leonardo Ferreira Machado, Eletiva I, II e III e 
orientação de monografia; Reposição I/2016:40h/s.
Masp 1294492-2 - Lucas Carvalho, Preceptor de Internato; Reposição 
I/2016: Preceptor de Internato, 20h/a .
Masp 1046324-8 - Marcelo de Paula Nagem, Handebol, Processos de 
Intervenção na Escola, Basquete e orientação de monografia, 40h/a.
Masp 1396823-5 - Maria Clara Lelis Ramos Cardoso, Atividades Prá-
ticas II; Reposição I/2016: Estágio Curricular Supervisionado Hospi-
talar, 20h/a .
Masp 1055976-3 - Mauricio Fagundes da Conceição, Atletismo, Pro-
cessos de Intervenção na Escola, Orientação de Monografia, 30h/a.
Masp 1054314-8 - Maysa Helena Prado Faria Gonçalves, Instrutor de 
Habilidades e Atitudes, 20h/a .
Masp 1092778-8 - Ney Silva Santana, Metodologia dos Esportes Cole-
tivos, vôlei, Processos de Intervenção na Escola, Optativa vI e vII e 
orientação de monografia, 40h/a.
Masp 1152135-8 - Noely Soares veloso Moura, Construtor de Módulo, 
Tutor, Instrutor de IAPSC, Instrutor de Habilidades e Atitudes; 


